Jurnal

m Serambi p-ISSN : 2528-3561
i 1SE Enaineerina Volume IX, No.4, Oktober 2024 Hal 11099 - 11112 e-ISSN : 2541-1934

{

Evaluasi Operasional dan Pemeliharaan Instalasi
Pengolahan Air Limbah Industri Kimia PT. XYZ

Muchammad Ali Ma’shum Mujaddidi, Teguh Taruna Utama®, Argowi Pribadi

Program Studi Teknik Lingkungan, Universitas Islam Negeri Sunan Ampel Surabaya, Surabaya
*Koresponden email: utama.teguh87@gmail.com

Diterima: 2 Oktober 2024 Disetujui: 8 Oktober 2024

Abstract

PT. XYZ isa company active in the chemical industry. Both its production and domestic activities generate
waste. PT. XYZ has a waste water treatment plant (WWTP) that is in operation to treat the waste water
produced. The treated wastewater is applied to the soil for irrigation of landscaping within the PT. XYZ
[...]
menggunakan APD ada di kolam aerasi dengan selalu
terlebih dahulu. memakai APD.
Bersihkan tumbuhan di Operator merawat dan membersihkan
tepi atau permukaan tepian kolam aerasi dari tumbuhan dengan
kolam. mencabutnya dan dimasukkan kedalam
kantong sampah.
Periksa kondisi tanggul Operator memeriksa secara berkala
secara berkala keadaan fisik unit kolam secara berkala.
Pastikan pagar dalam Operator memeriksa secara berkala
kondisi  baik  untuk keadaan fisik unit kolam secara berkala.
mencegah benda jatuh ke
dalam kolam.
Bak Filtrasi  Bersihkan bak filter dari  Operator membersihkan lumut dan lumpur
lumut dan lumpur. dengan serokan dan memasukkannya ke
dalam kantong sampah.
Periksa bangunan dan Operator memastikan tidak adanya
perlengkapannya untuk kerusakan bak filtrasi dan komponennya
kerusakan. secara berkala. Dan melaporkan kepada
kepala IPAI apabila terdapat gangguan
atau kerusakan.
Cek dan  bersihkan Operator membersihkan dinding bak
dinding bangunan filtrasi  aerasi apabila terdapat lumut atau lumpur
yang menempel pada dinding.
Periksa ketebalan media Operator memeriksa ketebalan media
penyaringan filtrasi sebelum melakukan proses filtrasi
dan menambahkan media filter secara
berkala sesuai kebutuhan.
Lakukan pengurasan bak Operator melakukan pengurasan bak dan
dan angkat pasir. pembersihan media filter ketika melihat
air limbah tidak menunjukkan perubahan
yang signifikan karena media filter yang
telah jenuh.
Cek kondisi pipa, katup, Operator secara berkala memeriksa tidak
dan  aksesori  untuk adanya kebocoran pipa dan aksesorisnya .
kebocoran.
Cat unit logam agar tidak Operator belum melakukan pengecatan
berkarat ulang bak filtrasi
Reservoir Bersihkan area di sekitar Operator memastikan dan membersihkan
reservoir dari tanaman jika terdapat tanaman, rumput dan sampah
liar, sampah, sisa bahan di area unit penampung.
kimia, dan  kotoran
lainnya.
Periksa bangunan Operator memeriksa dan memastikan
reservoir untuk tidak adanya kebocoran dan kerusakan
memastikan tidak ada fisik pada unit penampung dan
rembesan air atau komponennya secara berkala..
keretakan.

Operator belum melakukan pengecatan
ulang unit penampung.

Operator memeriksa dan memastikan
tidak adanya endapan ketika membuka
outlet untuk melakukan penyiraman.

Keterangan: v = Sesuai, X = Tidak Sesuai

11109



Jurnal

m Serambi p-ISSN : 2528-3561
i 1SE Engineering Volume IX, No.4, Oktober 2024 Hal 11099 - 11112 e-ISSN : 2541-1934

Dari Tabel 4 diatas, dapat diketahui bahwa hampir seluruh prosedur pemeliharaan pada unit IPAL
di PT. XYZ telah sesuai dengan standar Buku 3 SOP ASET OPERASI UPTD Pengelola Air Limbah
Domestik Tahun 2018, The STP Guide Design, Operation and Maintenance, PermenPUPR No. 4 Tahun
2020. Ketidaksesuaian pada prosedur operasionalnya adalah pada unit grease trap. Ketidaksesuaian pada
prosedur pemeliharaannya adalah pada pengangkutan minyak/lemak menuju unit pengeringan lumpur. Hal
tersebut terjadi karena minyak/lemak yang didapatkan dimasukkan ke dalam kantong sampah dan
dikeringkan tanpa melalui unit pengeringan.

Ketidaksesuaian prosedur operasional juga terdapat pada unit filtrasi. Ketidaksesuaian terdapat pada
poin pengecatan ulang bak filtrasi. Ketidaksesuaian tersebut terjadi karena belum dilaksanakannya
pengecatan ulang unit IPAL yang bangunannya terbuat dari logam namun penjadwalan repaint telah
ditetapkan. Operasional unit terakhir yang belum sesuai standar yang ditetapkan adalah unit reservoir.
Ketidaksesuaian terdapat pada poin pengecatan ulang unit penampung. Ketidaksesuaian tersebut terjadi
karena belum dilaksanakannya pengecatan ulang unit IPAL yang bangunannya terbuat dari logam namun
penjadwalan repaint telah ditetapkan. Pengecatan ulang penting untuk dilakukan. Pengecatan ulang
berfungsi untuk menghindari proses korosi pada unit IPAL yang terbuat dari logam. Korosi pada peralatan
dan fasilitas instalasi pengolahan air limbah (IPAL) merupakan masalah serius yang menyebabkan kerugian
besar dan dapat membahayakan lingkungan jika terjadi kebocoran limbah. Selain itu, korosi bisa
menyebabkan kecelakaan tak terduga akibat kerusakan mendadak [13].

3.4 Analisa Kualitas Air Limbah Effluent IPAL di PT. XYZ

Pengujian kualitas air limbah di PT. XYZ menggunakan beberapa parameter seperti pH, BOD, COD,
TSS, minyak dan lemak dan lain sebagainya sesuai dengan PERTEK yang telah disepakati dan disetujui.
Waktu pengujian kualitas air limbah dilakukan selama 1 bulan sekali. Pengujian kualitas air limbah
dilakukan oleh Balai Besar Laboratorium Kesehatan (BBLK) Surabaya. Hasil analisa kualitas air limbah di
PT. XYZ pada bulan Januari tahun 2024 dapat dilihat pada Tabel 5 berikut ini.

Tabel 5. Data Analisa Kualitas Air Limbah

No. Parameter Metode Satuan Hasil Baku Mutu  Keterangan
1 pH SNI 6989.11:2019 - 7,3 6,0-9,0 Sesuai
2 BODs IK/KIM.55/04-20 mg/L 8 12 Sesuai
3 COoD IK/KIM.76/01-23 mg/L 38,78 80 Sesuai
4 TSS SNI 6989.3:2019 mg/L 20 30 Sesuai
5 Minyak & Lemak SNI 6089.10:2011 mg/L 10 10 Sesuai
6 Klorin Bebas IK/KIM.77/01-23 mg/L <LoQ 1 Sesuai

1
7 TDS SNI 6989.27:2019 mg/L ?68 2000 Sesuai
8 Deterjen (MBAS) IK/KIM.29/10-19 mg/L 0,023 2,4 Sesuai
9 Total Fosfat (Sebagai P) IK/KIM.51/04-20 mg/L 0,224 1,6 Sesuai

Dari hasil uji laboratorium terhadap effluent Kegiatan IPAL PT. XYZ yang tersaji pada Tabel 5
diatas, dapat diketahui bahwa hasil uji laboratorium air limbah terolah di PT. XYZ telah memenuhi baku
mutu air limbah yang telah dipersyaratkan. Pemantauan kualitas air limbah penting untuk mengetahui
gambaran umum kualitas air, memahami hubungan antara variabel ekologi dengan parameter fisik dan
kimia, serta mendeteksi dampak pencemar terhadap lingkungan. Hasil pemantauan ini membantu
menentukan kelayakan teknologi dan optimalisasi IPAL komunal agar efluen yang dihasilkan aman
dibuang ke badan air. Selain itu, karena biaya pembaruan IPAL mahal, pemantauan juga dapat menghindari
kebutuhan renovasi besar [14].

3.5 Biaya Operasional dan Pemeliharaan IPAL di PT. XYZ

PT. XYZ dalam menjalankan kegiatan pengolahan air limbah yang dihasilkan memerlukan biaya
operasional dan pemeliharaan. Biaya operasional IPAL PT. XYZ meliputi gaji operator IPAL, listrik,
penambahan bakteri, penggunaan desinfektan dan biaya pengurasan. Sedangkan, biaya pemeliharaan IPAL
PT. XYZ meliputi biaya penggantian dan pembersihan media, pemeliharaan pompa dan blower, serta biaya
kelistrikan. Biaya operasional dan pemeliharaan IPAL PT. XYZ tersaji pada Tabel 6 dibawah ini.

11110



Jurnal
p-ISSN : 2528-3561

mm Serambi
i ISE Enaineering Volume IX, No.4, Oktober 2024 Hal 11099 - 11112 e-ISSN : 2541-1934

{

Tabel 6. Biaya Operasional dan Pemeliharaan IPAL di PT. XYZ

L Biaya/Tahun
No Deskripsi (Rupiah)
Operasional IPAL
1 Gaji Operator IPAL 48.000.000
2 Listrik 36.600.000
3 Penambahan Bakteri 900.000
4 Penggunaan Desinfektan 204.000
5 Biaya Pengurasan 1.500.000
Pemeliharaan IPAL
6 Penggantian dan Pembersihan Media 1.040.000
7 Pemeliharaan pompa, blower 500.000
8 Kelistrikan 500.000
Jumlah 89.244.000

Jumlah biaya operasional dan pemeliharaan IPAL di PT. XYZ yang tersaji pada Tabel 6 diatas adalah
sebesar Rp. 89.244.000/Tahun. Jika Kegiatan produksi PT. XYZ menghasilkan air limbah terolah (effluent)
sebesar 49,78 m3/hari, maka biaya operasional dan pemeliharaan IPAL PT. XYZ per meter kubik air
limbahnya dapat dihitung sebagai berikut:

Biaya Operasional dan Pemeliharaan/Tahun

Blaya O&M= Debit air limbah/tahun
. Rp.89.244.000/Tahun
Biaya O & M = RR82224:000/Tanu
49,78—— x 365 hari
hari
. 89.244.000/Tahun
Blaya O&M= 89.244.000/Tahun

181.697 m3 /Tahun
Biaya O & M =Rp.4.912/m?3

Berdasarkan perhitungan diatas, biaya operasional dan pemeliharaan IPAL PT. XYZ untuk mengolah
air limbah per meter kubiknya adalah sebesar Rp. 4.912/m3. Biaya operasional, termasuk biaya
pelaksanaan, pemeliharaan rutin, dan manajemen (OPM), dikeluarkan setelah konstruksi selesai dan
distribusi air dimulai. Biaya ini memastikan kondisi dan manajemen IPAL berjalan sesuai aturan yang
berlaku [15].

4. Kesimpulan

Prosedur operasional IPAL mencakup unit grease trap, bak ekualisasi, mixing tank, bak sedimentasi
I & Il, kolam aerasi, filtrasi, dan reservoir. Penanggung jawab IPAL telah mengikuti SOP perusahaan.
Evaluasi penerapan SOP IPAL dibandingkan dengan literatur seperti buku "The STP Guide" (Ananth S.
Kodavasa, 2011), SOP UPTD Pengelola Air Limbah Domestik (2018), dan Permen PUPR No. 4 Tahun
2020. Hasil evaluasi menunjukkan ketidaksesuaian di beberapa unit, terutama pada grease trap, bak
ekualisasi, aerasi, filtrasi, dan reservoir. Ketidaksesuaian ini disebabkan oleh belum tercantumnya prosedur
dalam SOP, jadwal pengecatan yang tertunda, dan aksesori yang belum terpasang. Seluruh parameter telah
memenuhi baku mutu air limbah yang dipersyaratkan. Biaya operasional pengolahan air limbah
diperkirakan Rp. 4.912/m3,

5. Ucapan Terima Kasih

Penulis menyampaikan terima kasih yang sebesar-besarnya kepada PT. XYZ atas dukungan dan
kesempatan yang diberikan selama penelitian ini. Ucapan terima kasih juga kami sampaikan kepada para
dosen pembimbing yang telah memberikan bimbingan, arahan, serta masukan berharga yang sangat
membantu dalam penyusunan dan penyelesaian penelitian ini. Dukungan dan kontribusi dari berbagai pihak
sangat berarti dalam tercapainya hasil yang optimal.

6. Referensi

[1] Asmadi and Suharno, Dasar-Dasar Teknologi Pengolahan Air Limbah. Yogyakarta, Indonesia:
Gosyen Publishing.

11111



Jurnal

=3 i p-ISSN : 2528-3561
i = Serambl Volume IX, No.4, Oktober 2024 Hal 11099 - 11112
P b ] - chgineering

e-ISSN : 2541-1934

21

[3]

[4]

[5]
[6]

[7]
[8]

[9]
[10]

[11]

[12]

[13]

[14]

[15]

A. Husin, M. Faisal, and T. U. Naibaho, “Evaluasi Instalasi Pengolahan Air Limbah Industri Tepung
Tapioka PT Sari Tani Sumatera, Serdang Bedagai,” J. Serambi Eng., vol. 7, no. 1, Dec. 2021, doi:
10.32672/jse.v7i1.3822.

T. N. Cholisoh and I. F. Purwanti, ‘“Perencanaan Instalasi Pengolahan Air Limbah (IPAL) Depo
Pemasaran Ikan Lingkar Timur, Sidoarjo,” J. Tek. ITS, vol. 12, no. 3, pp. D170-D176, Dec. 2023,
doi: 10.12962/j23373539.v12i3.121770.

D. M. Hutabarat, W. S. Witasari, and R. Baskoro, “Pengaruh Jenis Koagulan Dan Variasi Ph Terhadap
Kualitas Limbah Cair Di Instalasi Pengolahan Air Limbah Pt Kawasan Industri Intiland,” Distilat J.
Teknol. Separasi, vol. 8, no. 3, pp. 588-594, May 2023, doi: 10.33795/distilat.v8i3.464.

J. Zhang et al., “Current operation state of wastewater treatment plants in urban China,” Environ.
Res., vol. 195, p. 110843, Apr. 2021, doi: 10.1016/j.envres.2021.110843.

R. Rohana and F. Umar, “Desain Perencanaan Ipal (Instalasi Pengolahan Air Limbah) Menggunakan
Proses Biofilter ‘Up Flow” Rumah Sakit Pendidikan Unismuh,” J. Linears, vol. 3, no. 1, p. Progress,
May 2020, doi: 10.26618/j-linears.v3i1.3222.

KEMEN-PUPR, “Peraturan Menteri Pekerjaan Umum Dan Perumahan Rakyat Republik Indonesia
Nomor 4 Tahun 2020.” Berita Negara Republik Indonesia, 2020.

Dr. A. S. Kodavasal, STP Guide: Design, Operation and Maintenance., First. India: Karnataka State
Pollution Control Board (KSPCB), 2011.

Direktorat Jenderal Cipta Karya, BUKU 3 - SOP ASET OPERASI. 2018.

N. A. Jasim, “The design for wastewater treatment plant (WWTP) with GPS X modelling,” Cogent
Eng., vol. 7, no. 1, p. 1723782, Jan. 2020, doi: 10.1080/23311916.2020.1723782.

H. Fan, L. Qi, G. Liu, Y. Zhang, Q. Fan, and H. Wang, “Aeration optimization through operation at
low dissolved oxygen concentrations: Evaluation of oxygen mass transfer dynamics in different
activated sludge systems,” J. Environ. Sci., vol. 55, pp. 224-235, May 2017, doi:
10.1016/j.jes.2016.08.008.

A. M. Pata’dungan, W. Y. Tandirerung, and E. S. Pasinggi, “Analisis Parameter Kimia dalam Limbah
Cair di Instalasi Pengolahan Air Limbah TPA Karua,” Agroland J. limu-llmu Pertan., vol. 31, no. 2,
pp. 117-123, Aug. 2024, doi: 10.22487/agrolandnasional.v31i2.2207.

Sanchez Blanco, “A study of the corrosion in the equipment of a WWTP for planning preventive
measures,” Téc. Ind., vol. 336, pp. 52-60, Dec. 2023, doi: 10.23800/10544.

N. Quraini, M. Busyairi, and F. Adnan, “Evaluasi Kinerja Instalasi Pengolahan Air Limbah (IPAL)
Komunal Berbasis Masyarakat Kelurahan Masjid Samarinda Seberang,” J. Teknol. Lingkung.
UNMUL, vol. 6, no. 1, p. 1, Jun. 2022, doi: 10.30872/jtlunmul.v6i1.7231.

O. Osfaldo and D. Noviarti, “Analisa Kelayakan Ekonomi Proyek Pembangunan IPAL Kota
Palembang ( Studi Kasus Pada Jalan RE Martadinata Kelurahan II Ilir ),” Tek. J. Tek., vol. 8, no. 1,
p. 21, Jul. 2021, doi: 10.35449/teknika.v8il1.165.

11112



